Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Travessa Coronel Pico, 09 – Centro
Cep.: 35120-000     Itanhomi - MG

EDITAL Nº 001/2023

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, faz saber a todos os interessados que fará
realizar, neste Município de Itanhomi/MG, a eleição para 05 (cinco) vagas como membros titulares e demais
suplentes do Conselho Tutelar de Itanhomi, para o mandato de 04 (quatro) anos – 2024/2027, nos termos Lei
8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, alterada pela Lei Federal 12696/2012, Resolução 170/2014
do CONANDA- Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, as Leis Municipais nº 1020/95,
1023/95, 1212/2001, 1211/2001, 1218/2001, 1320/2004, 1634/2013, 1635/2013 e 1926/2023, torna pública a
abertura das inscrições para o processo de escolha de Conselheiros Tutelares para o mandato do quadriênio
de 2024 a 2027, o qual reger-se-á pelas normas acima citadas e o presente edital.

DAS INSCRIÇÕES:

1 – As inscrições estarão abertas no período de 22/05/2023 até 16/06/2023, no horário das

8:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, na Secretaria Municipal da Assistência Social, situada à Travessa
Coronel Pico, nº 09 – Centro – Itanhomi/MG.

1.1 – São requisitos para ser candidato a Conselheiro (a) Tutelar:

I - Possuir reconhecida idoneidade moral;

II - Possuir idade superior a 21 (vinte e um) anos;

III - Residir no Município de Itanhomi-MG, há mais de 2 (dois) anos;

IV – Possuir escolaridade mínima do Ensino Médio, devidamente comprovada;

V – Aprovação em Processo Seletivo Simplificado com prova escrita ou avaliação psicológica;

VI – Estar em pleno gozo de seus direitos políticos;
VII – Não ter sido penalizado com destituição da função de Conselheiro Tutelar, nos termos
que dispõe a Lei 1.920/2023, nos 05 (cinco) anos antecedentes à eleição;
VIII – Apresentar certidão negativa de antecedentes criminais e policiais.

1.2 – As inscrições deverão ser feitas pessoalmente.

1.3 – O candidato preencherá a ficha de inscrição no próprio local, conforme modelo fornecido
pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. É de fundamental importância que o
candidato assine e preencha, de forma correta, seus dados pessoais, bem como o endereço completo, sob
pena de não aceitação da inscrição.

1.4 – No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

I- Cópia de documento de Identidade ou outro documento civil ou militar que comprove o

requisito exigido no inciso II (idade), do artigo anterior;

II- Cópia do CPF;

III- Certidões de Antecedentes Cíveis e Criminais extraídas perante a Justiça Comum Estadual

e folhas de antecedentes Criminais extraídas perante a Polícia Civil, para o fim de primariamente avaliar a

idoneidade moral;

IV- Documento original de quitação eleitoral, emitido pelo cartório Eleitoral de Itanhomi/MG ou

pelo site: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral;

V- Declaração comprobatória de residência no Município de Itanhomi nos últimos 02 (dois)

anos, juntamente com cópia de conta de água, luz ou telefone.

VI – Comprovante de conclusão ou declaração que está cursando o último ano do ensino

médio.

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Travessa Coronel Pico, 09 – Centro
Cep.: 35120-000     Itanhomi - MG

VII – Comprovante de experiência mínima de 1 (um) ano na área de defesa ou atendimento da
criança e do adolescente e a apresentação de carta de recomendação, conforme subitem 1.1, VI e VII.

1.5 – A Comissão Organizadora após o encerramento das inscrições, nos termos do Anexo I
da Resolução 001/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, analisará os
requerimentos de inscrições e documentos apresentados, podendo realizar diligências para comprovação do
cumprimento dos requisitos elencados no item 1.1, em especial com relação a obrigatoriedade em residir no
Município há mais de 02 (dois) anos.

1.6 – A Comissão Organizadora publicará a relação das candidaturas deferidas.

1.7 – O candidato inscrito que tiver sua candidatura impugnada será intimado pela Comissão e

poderá manifestar-se no prazo de 23 a 26/06/2023, apresentando o recurso à Comissão Organizadora.

1.8 – A Comissão Organizadora acolherá ou não o recurso. No caso de improcedência do

recurso o candidato inscrito poderá no praz, de acordo com o Anexo I da Resolução 001/2023 do CMDCA,
recorrer ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para rever a matéria e julgar o
recurso, sendo esta definitiva.

1.9 – A Comissão, após julgados todos os recursos, publicará a lista final dos candidatos aptos.

Conforme previsto no Anexo I da Resolução 001/2023 a lista será publicada no dia 26/07/2023.

2 – DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
2.1 – Os candidatos com a candidatura devidamente registrada listados no Edital a que se

refere o item “3.5.16” submeter-se-ão a avaliação psicológica, de caráter eliminatório, a ser aplicada em dia,
hora e local a ser definido conforme Anexo I da Resolução 001/2023 do CMDCA.

2.2 - A avaliação psicológica será realizada por profissionais qualificados, a critério da
Comissão organizadora do Processo Seletivo, conforme Resolução 001/2023 do CMDCA.

2.3 - A Avaliação Psicológica do candidato será agendada por convocação publicada no site

da Prefeitura Municipal de Itanhomi, indicando local, dia e hora designadas pela Comissão organizadora do
Processo Seletivo de escolha dos novos membros do Conselho Tutelar

2.4 – Na Avaliação Psicológica será avaliado o perfil do profissional voltado as ações a serem

desenvolvidas na área de atuação do candidato, com pontuação variando de 0 (zero) a 10 (dez) pontos.

2.5 – O candidato que não alcançar o mínimo de 05 (Cinco) pontos na Avaliação Psicológica
será automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

2.6 – A Avaliação Psicológica é de caráter classificatório. O não comparecimento implicará
na eliminação do candidato.

2.7 – Para a Avaliação Psicológica o candidato deverá apresentar o original do Documento de
Identidade com foto, sob pena de eliminação do Processo.

2.8 Será divulgado resultado preliminar da avaliação psicológica, por meio de Edital no site da

Prefeitura Municipal, em data estabelecida no Anexo I da Resolução 001/20223 do CMDCA.

3 – LOCAL DE VOTAÇÃO:

3.1 – A votação realizar-se-á no dia 01 de outubro de 2023, a partir das 8:00h até às

16:00h, no seguinte local:

• EE “Humberto de Campos”, Avenida JK, 327 -  Centro – Itanhomi/MG.

3.2 – No ato da votação o eleitor deverá apresentar título de eleitor e documento de

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Travessa Coronel Pico, 09 – Centro
Cep.: 35120-000     Itanhomi - MG

identificação oficial com foto.

3.3 – O eleitor votará uma única vez, através de voto secreto.

4 – IMPEDIMENTOS:

4.1 – São impedidos de servir no mesmo Conselho marido e mulher, ascendentes e

descendentes, sogro e genro ou nora, irmãos, cunhados, durante o cunhadio, tio e sobrinho, padrasto ou
madrasta e enteado.

Parágrafo único. Estende-se o impedimento do conselheiro, na forma deste artigo, em relação

à autoridade judiciária e ao representante do Ministério Público com atuação na Justiça da Infância e da
Juventude, em exercício na comarca, foro regional ou distrital.

5 – DA PROPAGANDA:

5.1 – Os candidatos inscritos a concorrer ao Conselho Tutelar poderão divulgar suas propostas

através de informativos, observadas as regras determinadas no Capítulo VI da Resolução 001/2023 do
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

5.2 – É vedada a propaganda dos candidatos por meio de anúncios luminosos, faixas, cartazes

ou inscrição em qualquer local público ou particular.

5.3 - A proposta de trabalho dos candidatos poderá ser veiculada através de panfletos

informativos, vedada a utilização de qualquer outro material para esse fim.

6 – DAS CÉDULAS:

6.1 – A cédula eleitoral será padrão, formulada e aprovada pelo CMDCA e rubricada pelo

presidente e dois mesários das seções eleitorais no dia da votação.

6.2 – O modelo da cédula eleitoral com os candidatos habilitados a concorrer à eleição, será

publicada no átrio da Prefeitura do Município de Itanhomi e na Secretaria Municipal de Assistência Social, com
no mínimo 05 (cinco) dias de antecedência da eleição.

7 – DO VOTO

O voto será secreto, sendo expressamente vedado aos candidatos qualquer tipo de

propaganda ou boca de urna durante o processo de eleição.

8 – MESA RECEPTORA E APURADORA:

8.1 - A mesa receptora também será apuradora e será composta por um Presidente e 02 (dois)

mesários indicados previamente pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, assim
como seus respectivos suplentes, podendo o mesmo, para tal ato, solicitar funcionários da Justiça Eleitoral
e/ou de Secretarias Estaduais e Municipais.

8.2 – Caberá a mesa receptora e apuradora realizar todos os trabalhos de recepção e

apuração dos votos.

9 – FISCALIZAÇÃO DA ASSEMBLEIA:

9.1 – Cada candidato poderá indicar 01 (um) fiscal de eleição para cada mesa receptora de

votos, podendo ser o próprio candidato para fiscalizar as urnas no local de votação. O credenciamento destes
fiscais deverá ser feito junto à Comissão Organizadora do Processo de Escolha dos novos membros do

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Travessa Coronel Pico, 09 – Centro
Cep.: 35120-000     Itanhomi - MG

Conselho Tutelar, dentro do prazo constante no Anexo I da Resolução 001/2023 do CMDCA, sendo que os
candidatos deverão confeccionar crachás, os quais serão revisados pela Comissão Organizadora do Processo
de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar.

Parágrafo único. O crachá deverá conter o nome completo do candidato, seu número de

inscrição, o nome do fiscal e a indicação FISCAL DE VOTAÇÃO conforme modelo cedido pelo CMDCA.

10 – APURAÇÃO DOS RESULTADOS:

A apuração dos votos será logo após o encerramento da votação e realizada pela própria mesa

receptora, que se transformará na mesa apuradora, sendo divulgado o resultado imediatamente após a
apuração.

11 – DISPOSIÇÕES FINAIS:

11.1 – Do resultado da eleição caberá, no prazo de 24 horas, recurso escrito e devidamente

fundamentado ao Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

11.2 – O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente homologará e publicará

em até 05 (cinco) dias úteis após a apuração, os nomes dos 05 (cinco) eleitos para ocuparem os cargos
Conselheiros Tutelares e os demais suplentes.

11.3 – Em caso de empate, será usado o critério de maior idade para desempate.

11.4 – A posse dos novos Conselheiros será em 10/01/2024, através de Decreto de

Nomeação.

11.5 – A pendência judicial ou recursal não impedirá a nomeação dos candidatos proclamados

eleitos, exceto, se houver determinação judicial em contrário.

11.6 – Os prazos previstos neste Edital e no calendário eleitoral, quando não constar

expressamente ao contrário, são contínuos, não suspendendo por ocasião de sábado, domingo e feriado.

11.7 – Os Conselheiros atenderão ao público das 7:00h às 11:00h e das 12:00h às 16:00h, de

segunda à sexta-feira e, após as 16:00h, em regime de plantão, nos termos do artigo 9º da Lei Municipal
1.926/2023

11.8 - Aos sábados, domingos, dias santificados e feriados permanecerá um plantão, mediante

escala de serviços sob orientação e responsabilidade do Presidente do Conselho Tutelar.

11.9 - O conselheiro escalado deverá fixar na sede do Conselho Tutelar, em local visível, o

endereço de sua residência e número de seu telefone.

 11.10 – Nos termos do art. 132 da Lei 8.069/90 é livre a recondução de membros do Conselho

Tutelar mediante novo processo de escolha.

Itanhomi-MG, 15 de maio de 2023.

__________________________________

Antônio de Castro Souza

Presidente da Comissão de Processo de Escolha
Conselho Tutelar / 2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Travessa Coronel Pico, 09 – Centro
Cep.: 35120-000     Itanhomi - MG

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO E APRECIAÇÃO DE DOCUMENTOS

Nome completo: ____________________________________________________________

Endereço residencial: _______________________________________________________

Telefone 1: _________________  Telefone 2: __________________

DOCUMENTOS APRESENTADOS:

(   ) Cópia de documento de Identidade ou outro documento civil ou militar que comprove o requisito exigido;

(   ) Cópia do CPF;

(   ) Certidões de Antecedentes Cíveis e Criminais extraídas perante a Justiça Comum Estadual;

(   ) Atestado de Antecedentes Criminais extraída perante a Polícia Civil;

(   ) Documento original de quitação eleitoral;

(   ) Declaração comprobatória de residência no Município de Itanhomi nos últimos 02 (dois) anos, juntamente

com cópia de conta de água, luz ou telefone;

(   ) Diploma / Histórico Escolar ou Declaração como está cursando o 3º Ano do Ensino Médio.

Eu, ____________________________________________________________________ declaro que li o Edital

nº 001/2019 e que preencho todos os requisitos exigidos pela investidura da função de Conselheiro Tutelar.

Itanhomi-MG, ____/____/2023.

__________________________________________________

Assinatura do Candidato

DECISÃO DA COMISSÃO ELEITORAL ORGANIZADORA

A inscrição foi: (  ) Deferida  (  ) Indeferida

Motivo do Indeferimento: ____________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

Itanhomi-MG, ____ de _______________ de 2023.

__________________________________________
Presidente da Comissão Eleitoral Organizadora

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO

Comissão Organizadora do Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar – 2024 -2027

NOME:    DATA ______/_____/2023

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Travessa Coronel Pico, 09 – Centro
Cep.: 35120-000     Itanhomi - MG